<sup>19</sup> Holland.

<sup>20</sup> Vermutlich Engländer, die wegen der gegenreformatorischen Umtriebe Jakobs II. von England von dort zunächst nach Holland flüchten mußten. Näheres nicht bekannt.

Cunigamio<sup>21</sup> vel ipsius consilii mihi constat; forte tamen huc etiam venturus est, et ex ipsomet percipiam, quae vobis etiam retulit, unionem inter nostram et Reformatorem ecclesias (non idem de ipso Calvinismo dixerim) ἐκ τῶν 50 ἄδυνάτων<sup>22</sup> simpliciter esse non dixerim, certe non parem eius et pontificiae rationem, si utraque cum nostra competetur. Cum enim saltem principio conveniamus, quod utrisque ratione theoriae (et praxi et applicatione iam non dico) idem est, videlicet scripturam s[acram] ex se ipsa Spiritus S[ancti] ope explicanda, non vero autoritas ullius ecclesiae vel pontificis, neque etiam ex ullis libris Symbolicis, quos vota ipsorum ecclesia receperat (Dordracena decreta<sup>23</sup> ne quidem in ipsa Batavia universaliter recipiuntur, sed, ut de Arminianis<sup>24</sup> nihil dicam, a multis deseruntur, qui Reformatis adhaerent) a nobis illi ita divulsi sint, ut vulnere non medela fieri possit, eum et altera parte inter nos et pontificios concilium Tridentinum<sup>25</sup> tale firmaverit dissidium, ut nec nos ipsi abiurata haeresi et tota causa nostra deserta nec illi nisi Tridentinis canonibus abdicatis adeoque ipso religionis suae fundamento subruto reduniri queamus, reductio Reformatorem non ἀποτόμω<sup>26</sup> desperata est. Utinam vero de eo maior spes esset, nam ingenue fateor, non esse impossibilem concedo, tamen longe difficilimum esse negotium, cuius saltem isto tempore successum mihi nullum promittere ausim, imo conatur etiam, periculosi futuri essent valdeque timendum, ne loco duarum tres quatuorve partes orirentur, ac ita Christiani orbis quies potius turbaretur quam promoveretur. Ita esse possunt quaedam in se possibilia, quae tamen ob alias circumstantias parum ab impossibilibus durant.

Praecipua negotii occasio felicius tractandi mihi similari fato videtur perire, Regno Angliae<sup>27</sup> in potestatem regis Pontificii illapso, nam si, quid tentandum fuerat, consultum non fuisset id in Germania<sup>28</sup> fieri, sed initium felicius sperari poterat deliberatione inter Arctos<sup>29</sup> et Anglos Theologos instituta<sup>30</sup>. Haec ubi commoditas periit, periitque Gallica Reformatorem ecclesia<sup>31</sup>, cum,

70 felicius: cj | faelicius: K.

<sup>21</sup> Am 27. 9. 1687 berichtet Spener von einem Besuch des Schotten Robert Cunningham, der ihn mit Begleitern aus England aufgesucht habe: „Caeterum se his conveniet diebus Nobilissimus Robertus Cuninghamus Scotus et gente et literis egregius, qui Anglicos aliquos secum habet comites: Ter mihi locutus est magna mea cum voluptate, quin et usu“ (Ad Rech 1, Bl. 51<sup>r</sup>).

<sup>22</sup> Unmöglich.

<sup>23</sup> Zur Dordrechter Synode und den von ihr verabschiedeten Dekreten s.u. Brief Nr. 53 Anm. 5.

<sup>24</sup> Zu den Arminianern s.u. Brief Nr. 118 Anm. 30.

<sup>25</sup> Das Tridentinische Konzil (s.o. Brief Nr. 28 Anm. 6).

<sup>26</sup> Schroff, streng.

<sup>27</sup> England, das durch die Konversion Jakobs II. gefährdet war, katholisch zu werden (s.u. Brief Nr. 53 Anm. 9).

<sup>28</sup> Deutschland.

<sup>29</sup> Die nördlichen, also skandinavischen (Theologen).

<sup>30</sup> Zu Speners Hoffnung, eine Zusammenarbeit zwischen den englischen und skandinavischen Theologen voranzutreiben, s. auch Brief Nr. 53, Z. 105–131, und den Brief vom 8. 12. 1693 (LBed. 3, 714f).

<sup>31</sup> Die Französisch-reformierte Kirche.

- 75 quae etiam unionis facilius spes fuisset, haec pene omnis decollavit mundus, tamen Deus, ut qui potest ὑπερθεκπερισσοῦ ὧν αἰτούμεθα ἢ νοοῦμεν<sup>32</sup>, ut vel tandem errantes reducat et pacem inter illos sine detrimento veritatis sanciat, quos ex eadem Babylone eduxit, et qui communem hostem habent; praeter has serias preces vix video, quid agere vel praestare ea in re valeamus.
- 80 Alieniori a Te, quod scribis, animo esse eos, qui ab ecclesia nostra discessit<sup>33</sup>, doleo; humanitate et mansuetudine reduci paulatim sperassem, in illis animo enim morbis patientia, lenitate et tempore opus est, ut mitescant, quibusve remediis acrioribus semper potius exacerbari soliti. Nobiliss[imum] vero Lersnerum<sup>34</sup>, qui tamen ab ecclesia nostra se nunquam segregavit, Tibi probari gaudeo; sane mens ipsi, quam observasti, candidissima est, et, quae forte ex consuetudine aliorum haeserint, dubia fidei ipsius in fundamento integritatem neutiquam laesere. Sane optarim non istum modo Virum Tibi arctius iungi, verum etiam alios eiusdem animi. Largiatur in hoc quoque Deus prudentiam necessariam ducendis illis, qui teneriores sunt, sed studii in divina sinceri.
- 90 D. Meyerus<sup>35</sup> dimissionem Hamburgum<sup>36</sup> vocatus a Sereniss. electore nostro<sup>37</sup> obtinuit, quam sunt, qui dicunt eum non expectasse, verum et Hamburgenses et ipsius nomine alii, unde non difficiles se praebuere nostri. Deus Spiritu suo ipsum regat, ut et doctrina et exemplo plurimum prosit, nec sequantur scandala, quae Wittebergae<sup>38</sup> videntur eius fructus aliquod intercepisse<sup>39</sup>, qui ex  
95 ipsius ministerio plenior sperari poterat.
- Optimi Bebelii<sup>40</sup> nostri fato praematurato Ecclesia damnum passa est, non exiguum, imprimis propter historiae ecclesiasticae peritiam plane singularem; nec video, qui in ipsius locum nunc succedat et coepta eodem filo persequatur. Ast in hanc provinciam iam venerat viribus omnino fractis, quod non ego modo, sed plures alii observarunt. Videtur enim maeror de malis publicis et domesticis a tempore bene multo vires omnes animi et corporis enervasse, ut, quem expectabant nostri, cum huc advenisset vix amplius nossent, tantum mutatum Deus ostendat viros universitati necessarios, quos sane, nisi ipsius monstraverit digi-